
Совет народных депутатов
Города Карабаново Александровского района

Владимирской области

РЕШЕНИЕ
 
 

 от  29.01.2021г.                                                                   №  04

«Об утверждении порядка принятия решения 
о применении к депутату, члену выборного 
органа местного самоуправления, выборному
 должностному лицу местного самоуправления 
СНД города Карабаново мер ответственности, 
предусмотренных ч. 7.3-1 ст. 40 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Рассмотрев  информацию  Александровской  городской  прокуратуры, 
направленную в  порядке  ст.  9  Федерального  закона  от  17.01.1992  года  N 
2202-1  "О  прокуратуре  Российской  Федерации",  руководствуясь 
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,     

                                
Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, 
члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностно-
му лицу местного самоуправления СНД города Карабаново мер ответствен-
ности,  предусмотренных  ч.  7.3-1  ст.  40  Федерального  закона  «Об  общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
согласно приложению.

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования.

Глава города Карабаново     Ю.Б. Колоколов



Порядок принятия решения о применении к депутату, члену 
выборного органа местного самоуправления, выборному должностному 

лицу местного самоуправления СНД города Карабаново мер 
ответственности, предусмотренных ч. 7.3-1 ст. 40 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

1.  Настоящий  Порядок  определяет  процедуру  принятия  решения 
Советом  народных  депутатов  города  Карабаново  (далее  –  СНД  города 
Карабаново)  о  применении  к  депутату,  члену  выборного  органа  местного 
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления 
СНД  города  Карабаново,  представившим  недостоверные  или  неполные 
сведения  о  своих  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах 
имущественного  характера,  а  также  сведения  о  доходах,  расходах,  об 
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера), если искажение 
этих  сведений  является  несущественным,  мер  ответственности, 
предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 
2003  года  N  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации".

2. В случае, указанном в пункте 1 настоящего Порядка, к депутату, члену 
выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу 
местного самоуправления СНД города Карабаново  могут быть применены 
следующие меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 
Федерального  закона  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(далее - мера ответственности):

предупреждение;
освобождение депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления от должности в представительном органе муниципального 
образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права 
занимать должности в представительном органе муниципального 
образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения 
срока его полномочий;

освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока его полномочий;



запрет занимать должности в представительном органе муниципального 
образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения 
срока его полномочий;

запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий.

3. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу местного самоуправления СНД города 
Карабаново, представившим недостоверные или неполные сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным, может быть применена только одна мера ответственности.

 4. Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного 
самоуправления, выборному должностному лицу города Карабаново мер 
ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассматривается на заседании комиссии по соблюдению 
лицами, замещающими муниципальные должности в СНД города 
Карабаново, ограничений и запретов, требований по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов и принимается СНД города 
Карабаново, не позднее чем через тридцать дней со дня получения заявления 
Губернатора Владимирской области, указанного в части 16 статьи 8-10 
Закона Владимирской области от 10.11.2008 № 181-ОЗ «О противодействии 
коррупции во Владимирской области», а также представления прокурора. 
Если данное заявление Губернатора Владимирской области получено в 
период между сессиями представительного органа муниципального 
образования, - не позднее чем через три месяца со дня получения такого 
заявления.

5. По решению СНД города Карабаново образуется комиссия, на 
которой предварительно рассматривается поступившая информация в 
отношении депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления СНД города 
Карабаново, формируются предложения по применению меры 
ответственности.

6. В случае рассмотрения комиссией вопроса о применении меры 
ответственности в отношении депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 
СНД города Карабаново, являющегося членом комиссии, указанным лицом 
заявляется самоотвод. В случае самоотвода всех членов комиссии решением 
Совета депутатов формируется новый состав комиссии.

7. Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного 
самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления 
СНД города Карабаново мер ответственности принимается на основе общих 
принципов юридической ответственности, таких как справедливость, 



соразмерность, пропорциональность и неотвратимость, должно учитывать 
характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, 
обстоятельства, при которых оно совершено, а также особенности личности 
правонарушителя, предшествующих результатов исполнения им своих 
должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им ограничений, 
запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции.

8. Решение о применении меры ответственности подлежит 
рассмотрению на открытом заседании Совета народных депутатов.

9. Решение о применении меры ответственности принимается отдельно в 
отношении каждого депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 
СНД города Карабаново путем голосования большинством голосов от числа 
депутатов, присутствующих на заседании, в порядке, установленном 
Регламентом Совета депутатов.

10. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 
должностное лицо местного самоуправления СНД города Карабаново, в 
отношении которых рассматривается вопрос о применении меры 
ответственности, участие в голосовании не принимают.

11. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 
должностное лицо местного самоуправления СНД города Карабаново, 
должны быть ознакомлены под роспись с решением о применении к ним мер 
ответственности в течение трех рабочих дней со дня принятия такого 
решения. По требованию депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 
СНД города Карабаново, им выдаются надлежащим образом заверенные 
копии решения о применении к ним мер ответственности.

12. В случае, если решение о применении мер ответственности 
невозможно довести до сведения депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 
СНД города Карабаново, или указанные лица отказываются ознакомиться с 
решением под роспись, секретарем комиссии по соблюдению требований к 
должностному поведению и урегулированию конфликта интересов 
составляется акт об отказе в ознакомлении указанных лиц с решением о 
применении к ним мер ответственности или о невозможности их 
уведомления о таком решении.

13. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 
должностное лицо местного самоуправления СНД города Карабаново вправе 
обжаловать решение о применении к ним мер ответственности в судебном 
порядке.


